ĐẢNG ỦY XÃ HƯNG ĐÔNG
BAN TUYÊN GIÁO

                                  *
             Số  336 -CV/ĐU

Ch            Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm sự kiện Tập kết
ra Bắc (1954-2024)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hưng Đông, ngày 15  tháng 11 năm 2024

Kính gửi: - UB MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội
                                  - Các chi bộ trực thuộc.

Thực hiện công văn số 196-CV/BTGTh.U ngày 31 tháng 10 năm 2024

về việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm sự kiện Tập kết ra Bắc (1954-2024), Ban
tuyên giáo xã Hưng Đông đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị -xã hội, các chi
bộ trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm bằng các hình thức phù
hợp như trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của của MTTQ và các
tổ chức đoàn thể, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, qua các hội
nghị, tọa đàm, sinh hoạt Đảng và sinh hoạt của các tổ chức chính trị -xã hội, qua
tuyên truyền cổ động trực quan...trong đó tập trung một số nội dung sau:

- Bối cảnh tình hình đất nước ta sau chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ
và ký hiệp định Gionevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam; Chủ trương đường
lối của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ CHí Mình về việc đưa cán
bộ, chiến sỹ, đồng bào miền Nam tập kết ra Bắc; ý nghĩa lịch sử của sự kiện;
khẳng định việc đưa cán bộ, chiến sỹ, đồng bào miền Nam tập kết ra BẮc là
một quyết định mang tầm chiến lược, đây không chỉ là đợn chuyển quân
thông thường mà còn mang trong đó những chủ trương, chính sách về quản
lý, đãi ngộ, sử dụng và bồi dưỡng –đào tạo đội ngũ cán bộ, chiến sỹ góp phần
cho công cuộc xây dựng chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc, vừa chuẩn bị lực
lượng cho cuộc đấu tranh giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước.

- Diễn biến, quá trình của cuộc chuyển và nhận quân tập kết ra Bắc
năm 1954 của cả hai miền Nam- Bắc; Những chỉ đạo từ Trung ương đến các
địa phương; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ cấp ủy, chính quyền đến
các tổ chức đoàn thể Nhân dân để hoàn thành tioots nhiệm vụ mà Đảng và
Chủ tịch Hồ Chí Minh giao phó.

- Khẳng định truyền thống yêu nước, tinh thần đại đoàn kết toàn dân
tộc, ý chí quyết tâm thống nhất đất nước với chân lý: Nước Việt Nam là một,
dân tộc Việt Nam là một” khẳng định Nhân dân hai miền Nam – Bắc luôn

đoàn kết một lòng vượt qua muôn ngàn khó khăn gian khổ, dũng cảm trong
xây dựng và chiến đấu ở mọi thời kỳ cách mạng của dân tộc; Nhân dân miền
Bắc chuẩn bị chu đáo những điều kiện tốt nhất đón tiếp tận tình cán bộ, chiến
sỹ đồng bào miền Nam như đón người thân, anh em ruột thịt của mình; khẳng
định truyền thống cách mạng kiên cường của nhân dân miền Nam, chấp hành
tuyệt đối sự phân công, điều động của tổ chức với tinh thần “Đi hay ở đều là
nhiệm vụ”

- Tỉnh cảm sâu nặng và sự quan tâm sâu sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh
đối với nhân dân miền Nam thông qua các cuộc gặp của Bác với đồng bào,
chiến sỹ miền Nam, qua bức thư thăm hỏi động viên, căn dặn bộ đội, cán bộ
và các gia đình từ miền Nam tập kết ra Bắc.

- Tuyên truyền việc phát huy những kết quả đtạ được qua 70 năm thực
hiện chủ trương đưa cán bộ, chiến sỹ và đồng bào miền Nam ra Bắc; khẳng
định nhiều cán bộ, chiến sỹ, học sinh đã trở thành cán bộ, lãnh đạo các cấp,
các tướng lính, sỹ quan cao cấp, các nhà khoa học đầu ngành ở nhiều lĩnh
vực, các nghệ sỹ, nhạc sỹ, họa sỹ, nhà báo nổi tiếng, nhiều, nhiều doanh nhân
tài ba, trong đó nhiều người đã trở thành anh hùng lực lượng vũ trang nhân
dân, anh hùng lao động....góp phần rạng danh quê hương, đất nước. Việc vận
dụng những bài học kinh nghiệm của sự kiện Tập kết ra Bắc trong thực hiện
chiến lược xây dựng, rèn luyện thế hệ cách mạng cho đời sau; xây dựng phát
triền nguồn nhân lực, giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của
cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm nhằm khơi dậy lòng yêu
nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; cổ vũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân phát huy
tinh thần của sự kiện Tập kết ra Bắc tiếp tục đoàn kết thống nhất trong toàn Đảng,
toàn dân, toàn quân, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng
bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ
XXIV, đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XIX và đại hội đại
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đưa đất nước vươn mình trong kỷ
nghiên mới.

3. Đấu tranh, phản bác kịp thời những thông tin, quan điểm sai trái, lợi
dụng sự kiện để xuyên tạc lịch sử, phủ định vai trò lãnh đạo cảu Đảng, chủ
tịch Hồ Chí Minh; xuyên tạc chủ nghĩa Mác-leenin; thành quả của Nhân dân
ta trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước và
xây dựng kiến thiết nước nhà.

4. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội và các chi bộ
trực thuộc báo sát chỉ đạo, định hướng của Ban tuyên giáo Đảng ủy để tổ
chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với sự kiện; đề cao trách nhiệm
kiểm duyệt tin, bài bảo đảm đúng định hướng tư tưởng chính trị; chỉ khai thác
những thông tin chính thống có lợi cho quốc gia – dân tộc, tuyệt đối không đề
cập đến nhân tố phức tạp liên quan đến những vấn đề lịch sử.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (b/c),
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

TRƯỞNG BAN

BÍ THƯ ĐẢNG ỦY
Trương Xuân Huệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-16T11:17:33+0700
	 - thành phố vinh
	ĐẢNG UỶ XÃ HƯNG ĐÔNG<huyendt@gmail.com> đã ký lên văn bản này!